De malarū cogita- tionū causis atq̄ remedij.

Via tactū est sup⁹ de ḡuīb⁹ t ab-
ominādis tēptatōib⁹ cordis seu
cogitatōnum cū doctrinaz aliquid
pearūdē remedio annotatiōe. Ut adhuc
clari⁹ possit intelligi qđ dictū est. t vt faci-
li⁹ possint inueniri remedia spūalia cōtra
morbū spūalē tā pestifex / expedit declara-
re aliquāt causas quantū possibile fuerit / t
dñs donauerit ex q̄b⁹ orū habeāt q̄nq̄ tā
turpes cogitatōes q̄ Primū itaq̄ fieri pos-
sunt ex suggestiōe t immissiōe inuisibil̄ ho-
stis. qui vtutē fantasticā et imaginatiōaz
simpliciū mouet hm̄oi abomīatōib⁹ / pro-
utfecit illi monacho vigīt̄ anis vnde sup̄
dictū est. Probatōem hui⁹ docet expientia
in nōnullis deuot̄s innocētib⁹ t castissimis
p̄sonis. q̄ nunq̄ ab extra audieāt blasphemias
t turpitūdies tales q̄les ab intra p̄ci-
piūt. Unū claz est q̄ nisi ab hoste inuisibili
immitteret / m̄mēsentiret. Immissiōes aut̄
tem hm̄oi p̄mittit de⁹ fieri ad humiliāduz
hoīez / t vt timorat̄ op̄et salutē suā. et ad
discēdū antiq̄ hostis insidias. t vt hō eo-
deuot̄ ad diuīnū auxiliū recurrat. Reme-
diū bonū est vt hō faciat vt sup̄ heremi-
ta docuit Ite p̄dest vt hō diuīo adiutorio
p̄fidens / derideat t p̄tenat spiritū neq̄ et
sup̄bum cū suis immūdicib⁹ dicēdo. Im-
mūde spirit⁹ si qđ posses ampli⁹ etiā face-
res. ego te nō euro q̄ dñm deū meū / neq̄
bi vnḡs p̄sentiā i adiutorēz inuoco. Tcio
p̄sonā q̄ p̄ hm̄oi irrisiōne solaciōe d̄ efaci-
li se eruit ab his spūcīq̄s. Spūis quip-
pe supb⁹ nō diu patit se ita p̄tēp̄tui haberi
H̄cō fieri p̄n̄t hm̄oi cogitoſes turpes
t abomīabiles ex causis natūralib⁹ fī hu-
mani corporis dispositōes. Primo videlz
aut ex nimia cerebri euātuatōe p̄icitūnia
studiu⁹ vel forte imagiratōne. Secundo
aut ex nimia abundātia grossi sumi causa
t ex corrupt⁹ humořib⁹ p̄p̄t cibi t pot⁹ in
tpantia. vel etiā causati ex certo cibo v̄l po-
tu. q̄ licet modice sumptus habz naturali-
ter generare grossos humores caput p̄tur-
bāt. Tercio aut ex eo q̄ p̄sona talis est
nimis ociosa. Quarto aut exīde q̄ hō est
p̄suer̄ curioset t iāante videre v̄l audire res
d̄ q̄b⁹ facilis sumit occasio postea cogitan-
di nefaria. Quinto aut etiā ex iordato t ni-
mis p̄tinuo tōre offēdēdi deū. quēadmo-
duz videm⁹ exēplarit̄ q̄ sepe t cōit p̄trāsi
tur lignū qntūcūq̄ etiā angustū i tra sum-
plicē positū absq̄ aliqd̄ trepidatōe qđ n̄ sic

De exercitiis discretis

ficeret si lignum foret in alto. aut de subiecto habe-
ret profundam foueam / etiam quodque esset magis am-
plius. Nam tunc imaginatio de piccio facheret
hunc timorem. Et timor sequitur facheret casum
ex eo quod sunt naturales in magnis timore sanguis
tumidus conatur innare per nobiliorum cor-
pis. scilicet in corpore recurrendo ad ipsum. et sic ceteris
membris evacuatis hoc per totum corpus quod
si spasmat et deficit viribus. unde necesse est
ut cadat. ¶ Si ergo est exemplum de timore in te-
nebris. Exponentia ei docente secundum quod in lo-
co obscuro vel tenebroso et in nocte cum vide-
re non possumus que iuxta nos sunt timemus
naturaliter velim aut nolim. Ita ut etiam
quodque videatur nobis ex timore enim licet fa-
taliter quod videamus vel sentiamus circa nos
tetras imagines vel audiamus voces aut sibi
latentes horribiles. cum tamen in re nihil sit.

¶ Secundum Iacobum 4:12 nunc ad propositum nostrum
quod quantum ad evanescendum cerebri vel
ei abundantiam in humoribus corrumpit
personam taliter indiget magis filio excep-
torum artis medicina et bono regimur corporali
et doctrina theologorum et spirituali medica-
mine. Sed quantum ad ociositatem nimia si ipsa
fuerit in causa que oia mala docere su-
nit. remedium principale est ut hoc studeat co-
gitatores suas bestiales et indomitas freno-
ratibus tenere ne vagentur libere super quod voluer-
int. Et poterit hoc fieri si hoc occupauerit se
diversis exercitiis utilibus et spiritualibus quam
corporalibus alternatis vicibus dummodo hunc fi-
at cum mentis quoddam delectatione. et non usque ad
tedium et naufragium in uno exercitio. alioquin co-
gitatores propter tedium non recederent. sed eis ut
pus et quodque multo amplius diligando ad
alia se redirent. ¶ Sup his habemus exemplum
de sancto Anthonomio qui quodam vice in heremo
guiter affligebat temptatione malorum cogita-
tionum. Unde querebat dominus dicens. Domine velle
saluari sed non volunt permittere cogitationes
meas. Tunc apparet ei angelus in specie he-
remite ostendit eidem remedium hoc cogitatio-
nes hunc nunc paululum laborando manibus.
nunc genibus flexis orando. deinde corpori refi-
ciendo. post quod escendo. et rursus iterum laborando.
et tandem ait. Sanctus Antonius facias et tu. et
saluus eris. Ultimam attenderet bene hunc exemplum
nonnulli personae qui sub specie etiam vacandi deo-
rum et deuotorum nihil operari volunt manualiter. cum
tamen apostolus dicat. Qui non laborat non mandu-
cat. Quoniam enim vacare deo per spiritualia exer-
cita non sit sine labore. laborare nihilominus

interdum etiam manibus expediat. Unde pertinet
nonnullis ut huius negligentes non quodlibet ob cor-
pis debilitate sed ex desidia et carnis volup-
tate deueniunt ad magna picula suarum animarum.
non solus in malis cogitatibus sed etiam quodque
in gaudioribus. Prudentia itaque et rectissime re-
ligionum institutores suis deputarunt filios
certas horas non solus ad cantandum. orationem
ad meditandum et veruetiam ad labores ma-
nuum exteriores faciendo. put clare prout in re-
gula sciri. Huiusdicti et alioquin approbatos or-
dinum institutores. Non est enim aliquis cogitatio
turbis et abominabilis mala et execranda.
qua non inueniat detestanda ociositas. Nam
cor vacatis ocio est ad instar molitudini. quod
cum non habet ad molendum bonum frumentum.
quod in continuo motu est. molit et consumit se
ipsum etiam usque ad totalem sui consumptio-
ne aut destruptionem. nisi prohibeat aliquis dilige-
tia. Et eque cito molit aduolates sedas
muscas sicut granorum electorum adipes. per-
tum cum suu sit continuo molere et non descendere.
neque quodque homo quod molat sine bouu sine malu
discernere et eligere propter nisi regentis puden-
tia alii curet disponere. Si cuiusque plena
missa per vitandum ocio non sufficiunt. attendat
etiam quod ipse fratres carthusiani. qui plerique reli-
giose quiete contemplacionis et spiritualibus exercitiis
deputati videtur. habent (put intellexi) certas
horas quibus corporalibus intendunt opibz secre-
te et sine strepitu in suis cellulis. sit hoc scriber-
do. libros ligando. corruptos emendando. or-
tulos suos coleando. aut certa hunc extiora
pro loco et tempore gigno faciendo. Quippe sidera
rates quod spiritualibus super intendere non sunt humana
fragilitas. religiosi quodque corporalia exercent
ut vitetur piccosa ociositas. Attestat predictus
dicitur scriptura quod non solus piccosus sed etiam
danois sit ocium de sodomitibus quod pessimis pec-
catores noiantur. et in certas causas quod eos ad
tatum produxit malum premonstratum (ni fallor) ipsum
ocium. Addendum propter promissa est quod licet quodlibet
generaliter sit piccosus simplicitate velle intendere
quiete contemplacionis et non in labore quodque intendere
manuali. specialiter tamen videtur bene perniciosum inven-
tibus personis. et si non oibz tamen multis. marie. propter
naturaliter calores in ipsis excessuum diuinorum. ac etiam
am. propter eorum indiscretos et inexpientias quod din-
turnitate temporis remouent. immo etiam propter presumpti-
onem quod sat per contra esse etiam inveniuntur. Unde
ad magna possent pervenire inuenientes animarum
picula. si non quodque et sepius corporalibus
exercitarentur opibus. quod nullum tamen dubium est

cōtingat iūenes qñq pre multis sensibus
p̄tēplacōi inueniri magis idoneos. quāq
de omni cursu id negandū videat. Inue
nunt nāq iūenes vel ex naturali disposi
tōe vel ex bono regimie vel ex singulari do
no diuīe gratie q̄etissimi. et ad exteriora q̄
si in nullo inclinati sed totalit pene deuo
tione dediti. Inueniunt etiā in ueterati die
rum malorū in quibz q̄si nulla mentis est
stabilitas nec animi trāquillitas. nec cor
dis deuotio. sed ex mala p̄suetudine passi
onibz viciōsis abūdantes. et pene in nullo
morisficiati. nihil aliud q̄ que carnis sunt
sapiūt. Quis ḡ dubitet q̄n illi iūenes ad
vacādū deo pl̄ sint apti q̄ isti seneſ? Et
neq̄s murmurēt attendat q̄ sunt (sc̄ptura
teste) pueri centū annorū. Et sunt adolesce
tes nō p̄tenendi q̄ posteri priorū vitā mo
ribi trāscēderūt. Hec remēdia data cōtra
malas cogitatōes dū causam habuerint
expōcio valent etiā si causatē fūerint ex ni
mio et inordiato timore offendendi deuz.
Occupat nāq diversis exercitijs facilē
obliviscet timoris hmōi q̄ vacās cōtinuo
ocio. remēdiū nihilomin⁹ cōtra eandē cau
ſa efficax ē vt hō cogitet poti⁹ diuinā mise
ricordiā q̄ dei iusticiā. et cum q̄dam men
tis libertate fiducialis se totū p̄niciat i abū
sum diuīe bonitatis et clemētie dicendo.
Dñe q̄q multa et magna sit mea iniq̄tas
vnde merito te timere habeo. scio tñ q̄ ml̄
to ē maior tua pietas. q̄r est infinita. vnde
multo ampli⁹ in te p̄fidere volo. Aufer ḡ
a me de⁹ me⁹ nimū timorē seruile. et p̄fir
ma me in timore tuo filiali quo magis te
cordialit diligā q̄s nimis vehemēter timeā
Si aut̄ p̄suetudo mala et curiositas in
tendendi ill' de q̄bz facile occasiōes malo
rū orū p̄nt fuerit in causa tam turpiū et in
iquaz cogitatōnū/remēdiū difficultē pore
nit inueniri. q̄r semp inq̄eta et famelica so
let esse curiositas in mal enutrita et p̄sueta
Remēdiū tñ hoc est vt sup̄/vt hō occupet
se utibz vitādo ociū. Et custodiat se a vi
dēdis/audiēdis/loq̄ndis et tāgēndis no
rūs. et nō dādo occasiōibz p̄cōrū locū. Etiā
am valet vt hō cū senserit se iuadi talibz co
gitatōibz/statim q̄si cū violētia reuocet mē
tem suā inde et applicet ad alia. Etiā si mil
lesies vna die hoīez iuaserit. millesies hō se
ab eis auertat/figendo se siḡ setē crucis suspi
rādo ad deū/iuocādo nr̄az dñaz et setē an
gelū custodē suū ceterosq̄ setōs q̄s i spēali

hō veneratōe et dilectōe. Ul̄ si hec oīa n̄ p
sint iūigat hō sibi p̄ aliquē dolorē p flagel
la aut al's salua tñ discretōe. Etsi nec ad
huc sic pax fuerit nihil meli⁹ ē nisi vt tunc
hō p̄tenat t̄les sp̄urcias et faciat sicuti fa
ceret si q̄s sibi diceret vt offideret aliq̄ q̄ ipē
audire vt videre dēsignaret Tūc ei q̄si cū
indigēte auerteret et aures et ocl̄os et ouer
teret se ad alia etiā q̄stūcūq̄ aliq̄ loq̄ret seu
mōstraret q̄ sibi nō placet. Sic et hō fiat.
Si aut̄ nec sic ifernales tales misce pūgi
tūe pacē pmiserit optimū īmediū ē vt hō
nihil d̄ eis ampli⁹ curet. s̄ sub diuīa fidē
tia patētiā habeat. et sit secur⁹ q̄ n̄ cū noce
būt n̄ solū. imo et ad magnā coronā eidez
p̄derunt.

Quattuor genera

lia documēta 3 malas cogitatōes
p Ro pleniori ītellecetu eoꝝ q̄ dicta S
sūt et p̄ faciliori remedio p̄seq̄ndo.
Cōtra tā grossas et rusticās tēptatōnes
cogitatōnū ponam⁹ aliq̄ documēta breviter.
Quoz p̄mū ē est istō. Periclosissimū ē cū
q̄s se dare vult ad deuotorū et ad sp̄uālia ex
ercitia si n̄ scie sc̄pturas nec hō bonū dire
ctorē p̄siliariū fideliē/exptū duotū et disre
tū/deū timentē/d̄ q̄ audeat et possit totalit
p̄fidere et p̄scie sue secreta et toto eidē reue
lare. alioq̄n ei p̄tiget talē p̄sonā facilē et pi
culosi⁹ errare a p̄ha via salutis/q̄ aliquē q̄ cōi
seclariū fideliū īdit̄ via. Exemplū sup̄ h̄ ha
bem⁹ i vitaspatz Hā dicebat q̄dā sc̄tūs p̄
Si videri inuenē p̄ se volēre ītrare padisū
.i. sine doctore. etiā si iāvnū habuerit pedē
i padiso. retrahē ip̄z iſra p̄ aliū pedē. q̄r sic
nūq̄ ītrare poterit Q̄dā documētū ē. p̄
q̄s p̄sonā duota exposuit suo p̄i sp̄uāli illā
tēpratōz villanā ſbis generalibz. n̄ ē necel
sariū d̄ cāvl̄tra i sp̄eali aliquid dicere. n̄i for
tei illū finē vt meli⁹ intelligi possit ex q̄ cā
sit orta. et vt ex p̄nītē iueniēti⁹ possit dari re
mediū. Hō tñ adhuc fieri deb̄z h̄ freq̄nter.
Qui enī p̄lumeret liberari se ab hmōi tem
ptatōe graui p̄ confessōis et manifestatio
nis iteratōem nimia erraret valde. Hā ex
pientia docēte freq̄nter habitur⁹ ēt peius
ex hoc. Attendat ḡ. put sup̄ tactū est q̄ nō
est necessariū vt inde q̄s p̄fiteat/eo q̄ non
est p̄tēm n̄i forsitan ip̄a p̄sona esset i cul
pa ex vna q̄nq̄ causaz sup̄ exp̄ssaz. Tūc
enī poterit fieri ita vt petat p̄siliū et auxiliū
a confessori. et vt veniā consequi mereatur

Documentū notabile

De occasiōe p̄sticatā ab om̄iabili tēptatōni
vtputa. si vīcī ip̄a p̄sona deuota p̄fucta es-
set nimis vacare ocio aut curiositati. aut
q̄: nimis ieiunasset indiscrete. aut q̄: nimis
in cibo et potu excessisset. De his bñ p̄t sie-
ri confessio. aut etiā extra cōfessionē peti con-
siliū absq̄ tñ sp̄cali et apta manifestatōne
tal blasphemie q̄ ip̄am p̄sonā vexat. ¶ Tē-
cū documētū est vt diligētissime ab om̄i
bus caueat ne q̄s aliq̄ mō q̄c̄q̄ dicat aut
faciat vel scriptis v̄l picturis v̄l gestibus
v̄l figuris q̄buslibet corā v̄rūsc̄p̄ ser̄ pu-
eris siue iuuenib⁹. vñ possit in eis causari
postmodū hm̄oi nefarie aut aliaꝝ q̄rūcun
q̄ turpiū cogitationū incentiuꝝ. Prout
phdolor nōnulli facere nō verent q̄ sine oī
necessitate et ex mera sua carnalitate seu ani-
mi lenitate loquuntꝝ audacter de secret⁹ ma-
trimoni⁹ aut ḥ fidē. cōtra deū eiusq̄ sc̄tām
hūanitatē. v̄l ḥ sc̄tōs p̄ modū ioc̄/vel als
leuiter corā puellis et iuuenib⁹. aut p̄ tur-
pes picturas/aut p̄ gest⁹ lasciuios innocen-
tū corrūpunt corda. Aut q̄ caniculos vel
cattos aut pullos v̄l alias bestias lasciu-
entes et ad lasciniās et turpes cogitat⁹ ḥ fa-
cili inspiciētū alos puocare valētes nutri-
unt/et ab hm̄oi taliuꝝ visu auditu et tactu
pueros et puellas innocētes nō cante cu-
stodiūt. s̄ sine om̄i vecūdia corā eis cum
bis turpia fieri p̄mitūt /in magnū suū et
taliū innocentū piculū aliaꝝ. De facili nā-
q̄s pueri etiā innocētissimi occasiōe ex hu-
iūsmodi nefādoꝝ auditu visu tactu v̄l tē-
data cogitatūt inimico coopante v̄tūaz
nō ex cogitatōe etiā ope postmodū ḥpleat
q̄ loqui nō licet. Sed dimittam⁹ illa et ve-
niam⁹ ad alia. ¶ Quartū documentū ē. tē-
pratio illa ḡnis et turpis blasphemie seu
q̄cunq̄s alia que in sola cogitatōe adhuc v̄
saf vincit vt cōiter meli⁹ ea ḥtenendo /ob-
linioi tradēdo. et se de ea excutiēdo /et ad a-
lia fortē mente trahēdo. q̄ multū cū ipsa
litigādo repugnādo et disputādo. Rō effi-
cat ē hm̄. de q̄nto ei nūt q̄s sufflādo for-
tier extinguere magnū ignē /et tāto ignis
ampli⁹ inflāmescit v̄hemēt⁹ et angeſ citi-
us. Silz est de potētiā hois imaginatiua
siue v̄tute fantastica. q̄ q̄nto magis aliq̄
specie app̄hēsiua p̄ cogitatōes cōpugnan-
tes fricat et mouet. tanto fort⁹ in ip̄is figi-
tur et indelibili⁹ fortificat. Abil ḡ p̄sult⁹
nisi vt trāsc̄f facilis in his . et nō nimis v̄
mobilit. et q̄sli ex directo eis repugnet. s̄ q̄